conten

contentione & velis (quod aiunt) atq; re-
mis fugiamus, non enim committam, vt
meum quisquã hodie qualecunque de tuis
laudibus fuerit iudicium, testimoniumq;
desideret, cum præsertim non ab imperito,
& experti totius eloquentia adolescenti,
sed à consummato aliquo Oratore laudari
debeas, qui totum habes Cõplutense gym-
nasium tuæ virtutis & existimationis buc-
cinatorem. Habes enim imprimis (vt alia
multa relinquam, quæ si vellem persequi
dicendo, nunquam modum aut exitum o-
ratio nostra esset habitura) tantam in om-
ni genere virtutis excellentiam, tantam
vim, & suauitatem ingenij, tam denique
ad res maximè occultas, & inuolutas per-
spiciendas acre intelligensque iudicium:
vt mihi satis superque prudentes habeantur
qui hæc tanta bona quanta inte obstu-
pefacti homines admirantur quotidie non
dicam

dicam assequi, sed quanta illa sint memo-
 ria & cogitatione complecti possint. Nam
 ut philosophiam omittamus, ex qua ta-
 men non infimus, aut vulgaris honos ad
 tuam laudē accessit, & humanitatis quæ
 vocantur studia in quibus etiam non fru-
 stra tuam operam posuisti, eam es in hac
 cœlesti disciplina, postquam te mente &
 voluntate in eius studium coniecisti no-
 minis celebritatem adeptus: quæ te glorio-
 sè augebit, ornabitq; quotidie, quæ te nun-
 quam ex hominum mentibus excidere su-
 stinebit, & quæ te tandem nisi tu ipse tibi
 defueris, noluerisque turpi defectionis no-
 ta, ab ea quam es ingressus laudis plenissi-
 ma imitatione discedere: in sublimi aliquo
 fortunæ dignitatisq; gradu honorificè col-
 locabit. Ad dam etiam illud ad extremū
 non studio tuæ laudis amplificandæ, illum
 te videlicet esse qui omni doctrina & li-

G bera

beralissimis studijs apud omnes præstan-
tissimus habearis, & in quo vno iure opti-
mo nobilitas cū virtute, prudentia cū libe-
ralitate, iusticia cum fortitudine, continen-
tia cum cæteris omnibus quæ harum sunt
ministra comitesque virtutum de laude
inter se mirifice victoriaque contendant.
Hæc tibi hodie satis fuerint: quò ad vbe-
rior aliquis cōtingat orator qui te plenius
cōmendet, magnificentius exornet, altius
& sublimius extollat, quiq; dignior sit, vt
se liberius & securius in tuarū laudū pela-
gus effundat. Quāquā si præssiū id intue-
ri, & contēplari libuerit: firmiori nullius
laudes argumento esse poterunt, talem te
esse videlicet qualem omnes de tua virtute
tacite suspicari debent: quàm hæc literæ sa-
pientissimi domini mei Cancellarij quibus
te totius Academia nomine ad amplissi-
mos honores iampridem tibi ac diu debi-

tos iubet accersiri. Eas ergo accipe, reque
in his qua tibi imperata sunt exequendis
diligentem atque sedulum exhibe.

Pro magistro Ioan- ne Garfia Numantino.

S S E M profecto in-
gratus, nec solum ingra-
tus quod ipsum graue est:
verum etiam impius ap-
pellari possem præstan-
tissime Ioannes, si cum de horum excellentium
hominum sapientia et virtute disputo, di-
scessissem hodie quin tuas etiam laudes ho-
norifica mentione aliqua prosecutus essem,
nec te patriæ nostræ (que cum chara mihi sepe
ut omnibus tum uero dulcis atque iucundissima
fuit) plusquam pro mea virili parte splendidum

G 2 oratio-

oratione atque celebrem reddidissem. Nā
cum primum illud à me susceptum sit onus
longè laboriosum, in quo quàmuis mihi
non ista in qua sum tecum patria fortuna
cognitus esses: de tua tamen tacere virtute
nullo modo possem, & illa deinde tua sit
probitatis & bonitatis ingenij frequens
apud homines admiratio, quæ latere aut se
diutius occultari non patitur, sed quæ suæ
laudis testes atque indices ab vnius cuius-
que pectore voces elicit & extorquet: pla-
nè tibi non illam quam & tuis meritis de-
beo quod parum considerati, & huic offi-
tio nostro quod esset omnino dissoluti ho-
minis fidem prestitissem, nisi te quoque cū
ad id etiam præstandum multæ nostræ &
maximæ necessitudines meū graviter ani-
mum impellant, veris, diuinisque commen-
dationibus exornatum in tuo regno collo-
cassem. Verum tamen cum videam quam
excelso

51
excelfo & illustri loco sita tua gloria sit,
& me ipsum omni benedicendi praesidio
desertum ac destitutū intelligam: vereor
acriter ne plus oratio nostra vituperatio-
nis apud sapientes doctosq; viros qui nos
ex omni parte circumstant & tui sunt stu-
diosi, quā bona gratia apud te, cui mul-
tis iustisque de causis vellem satisfacere, ho-
dierno die sit habitura. Sed nimirum au-
dendum audendum est (vide quantum au-
datia ex mea inte voluntate & sapientia
tua nunc mihi dicenti apud senatum am-
plissimum oboriatur) nam si te non satis
pro dignitate, pro meritis, pro laude & am-
plitudine tua, quodque non minus est pro
votis & ardentissimo in te amore nostro
commendabimus: at certē pro viribus &
facultate nostra id faciemus, neque quem-
quā in hoc toto literatissimo consessu tam
iniquum rerū aestimatorem fore arbitror

qui si parum à me cumulate tuis fuerit ho-
die virtutibus persolutū: non id earū po-
tius magnitudini atq; difficultati, quàm
mea natura imbecillitati ascribendum tri-
buendūq; putet. Accedamus ergo, & ut a-
lia quamplurima missa faciamus, quæ om-
nium testimonio longū infinitumque ser-
monem desiderāt: quod tantum tamque di-
uinū existet vnquā ingenium, quæ tanta
orationis facultas & copia, quæ non dico
augere & exornare dicēdo, sed numerare
satis aut cōsequi possit, quæ à te prudenter
nō minus & grauitate, q̄ sancte & religio-
sè dū huius Academiae sanctissimæ clauū
tenuisti, dum gubernacula huius Reip. li-
terariæ tractasti, omnium hominum prædica-
tione gesta esse dicuntur? Ecquem obsecro re-
cordari possumus, etiā si ab ultimo nascētis
Academiae principio summorum virorum
memoria repetamus, qui aut se melius qua-

tenus

tenus in illa fuit qua tu celsissima sede ho-
noris, & gloria, probauerit omnibus, aut
qui sui tristius studiosis desiderium relique-
rit. quam tu ipse, postquam amplissima di-
gnitate perfunctus molestam illam de more ve-
teri & negotiosam admodum prouinciam
deposuisti. Quando fructus Academia ce-
pit uberiores? Quando magis optima studia
vignerunt? Quando se acrius ingenia, & in-
uentus labores ostentauerunt? Quando facundio-
res in omni doctrinae partus extiterunt? qua-
do magis tumultus, odia, dissidia, inueni-
les impetus & furores, seditioes atque discor-
diae tacuerunt? aut pacatiora omnia magisque
tranquilla in summa pace concordiaque vixe-
runt, quam eo tempore, in quo tu tanta istam
Reip. molem tuis humeris tanquam caelum
Hercules ille sustinebas? Vidi ego vidi fre-
quenter & hisce auribus audiui, cum multo
rum interesset sermonibus, ac de te mentio saepe

numero facta esset: sapientiam in te alios
laudare, alios constantiam & gravitatem
susplicere, iustitiam & in rebus omnibus
moderationem cunctos penè admirari, ar-
dentissimam in deum pietatē alios & san-
ctimoriam extollere, virtutes denique om-
nes qui de te strictius & angustius sentie-
bant, tibi vni effusè liberaliterque largiri.
Non hæc nugatoria sunt, non fabulosa,
non ficta aut commētiria, sed certa omnia
perspicua, & cū veritate ipsa maximè co-
hærentia. Nec enim adeò patria charitas,
& meus in te ardor animi (quæ duo certè
plurimum possunt) ita me vnquam à consi-
lio & mente dimouebunt: vt rationē pror-
sus offitij mei, & horum lectissimorum vi-
rorum qui si mentirer testes essent impudē-
tiæ nostræ, autoritatē obliuiscar. Sed quor-
sum dicet aliquis tam longa, tamq; alte re-
petita de rebus minimè ad studia pertinen-
tibus

tibus disputatio? Ut intelligat omnes, glo-
 riosissimam illam quam per integrum an-
 num dignitatem obtinuisti, doctorum at-
 que nobilitatis comitatum, regium appara-
 tum, & magnificentiam, concessos deni-
 que fasces antecedentibus licitoribus nun-
 quam tibi tantopere animos extulisse: ut
 vel minima tuorum facta fuerit studiorum
 intermissio, quae tantum absunt ut quid-
 quam detrimenti ceperint, aut incommo-
 di aliquid contraxerint: ut illis etiam plu-
 rimum accessisse utilitatis omnium testi-
 monio credatur. Sed quid non accesserit,
 cum tibi semper pro voluptate virtus &
 gloria, pro delitijs studia, pro quiete & o-
 tione vigiliae, pro amicis & familiaribus
 Musae, libri etiam & volumina pro asse-
 ctatoribus & coniunctissimis extiterunt,
 & cui vix respirare à molestissimis occu-
 pationibus, aut ex diurnis emergere nego-
 tiorum

riorum fluctibus concessum erat, cū in studio ac literis diligenter collocabas totū id quantulum cumq; tibi optatum, otium ac desiderata libertas permittebāt. Praeclara quidē res & magno viro atq; sapiente digna quae declarat, nihil tibi vnquam fuisse iucūdius otio literato, qui cū tuis humeris onus Aetna (quod aiunt) grauius sustine res: interdū te tamen tanquā in portum à cætu hominum & frequētia in solitudinē recipiebas, vbi & animū ad studia referre, vbi de literis ac studio cogitare, & cum in alijs te rebus, tum in Philosophia cuius te scientem ac peritissimū audeo dicere & in sacrarū literarum meditatione ardentissima exercere posses. Longior essem in tuis persequendis laudibus, nisi me ex constituto spatio tēporis angustia in tam exiguum dicēdi curriculum coegisset, & apud alios agerem, non apud hos sapientissimos patres

54
tres qui primos tibi in liberalium artium
studijs honores constituerunt, in quorum
nunc etiam oculis atque auribus tui maxi-
mi et indefessi labores positi conquiescunt.
Magna est hominum opinio de te, magna
studiorum commendatio, multa sibi, eaq; præ-
clara, de tua sapientia boni omnes quotidie
pollicentur, nec dubites quin à te quoque
nostra sanctissima Academia fructus vber-
rimae laudis expectet, qui et sibi gloria,
et tibi immortalitatem atq; nomen sempiter-
num sint allaturi. Quare nè illam parum
memorem tuorum laborum in optimis iu-
uandis et prouehendis studijs falso esse ar-
bitreris: accipe honores amplissimos qui ti-
bi si modo æquissimis illius postulatis fue-
ris obsequutus: vna ista literarum significa-
tione afferuntur, eas mihi eius nomine sa-
pientissimus dominus meus Cancellarius
ad te dedit.

Pro

Pro Magistro

Fontidonio Præceptore meo.

Ed quo te iam Fontidoni
vir omni doctrinae & lau-
de cumulatisimè piaculo
taceamus? quæue digna
cōmendatione tuū istud
in rebus omnibus ad excogitādum acutis-
simum, ad explicandum ornandumq; abū-
dantissimum, & ad memoriam firmissi-
mum atq; diuturnum ingenium in tanto
virorum doctissimorum conspectu celebra-
bimus? Qui nobis tantus ac tam insignis
orationis ornatus, quod tam accuratum
& exquisitum dicendi genus, quæ deniq;
tanta vbertas & copia satis erit, vt te ho-
die tot virtutibus, honoribus, liberalissimis
que studijs florentem qua debemus laude,
pro

51
pro votis & infinita omnium expectatione
prosequamur? Utinam mihi hodierno die
pars aliqua contigisset eorum, quae larga
tibi (quod aiunt) manu natura contulit or-
namenta, aut mea nunc tantum voce ad
punctum temporis, quod tua faciunt quo-
tidie musae loquerentur, ut & tu gravissi-
mam illam atq; amplissimam laudationem
quam cum merito doctorum consessus iste
desiderat, tum tuae maxime virtutes expo-
scunt & quodammodo flagitant, accepis-
ses: nec parcus ego ratione vlla qui inte om-
ni honore & gloria cumulando nimius
& tanquam prodigus esse vellem, cuiquam
minus prudenti videri possem. Sed quando
iam nescio quo nostro fato misero funesto-
que accidit, ut quas tibi opes omnes fortu-
na detulit, mihi vni quem illarum es in praesentia
praesentem habiturus prorsus dene-
garet: non frangar omnino, aut debilitabor
animo,